

Grundtvig-Selskabet af 8. september 1947

Årsberetning 2011

Af Peter Balslev-Clausen

Grundtvig-Selskabets årsmøde 2011 blev afholdt lørdag den 19. november 2011 kl. 10.00 – 15.00 i Vartov, Farvergade 27, København, med Richard Riis som dirigent. Ved de ordinære valg blev Flemming Lundgreen-Nielsen valgt til bestyrelsen og Henrik Wigh-Poulsen, Kirsti Aasen og Synnøve Heggem til repræsentantskabet. I forbindelse med årsmødet gav Johnny Kondrup en præsentation af den digitaliserede Grundtvig-udgivelse, og professor, dr.theol. Jesper Høgenhaven forelæste om “Grundtvig som fortolker af Det Gamle Testamente”.

Efter årsmødet konstituerede bestyrelsen sig med Peter Balslev-Clausen som formand, Flemming Lundgreen-Nielsen som næstformand, Erik Jakob Petersen som kasserer, Flemming Lundgreen-Nielsen som redaktør af *Grundtvig-Studier* og Anders Holm som sekretær.

Styrelsen har siden sidste årsmøde holdt møder 28. februar, 11. juni og 1. oktober 2012. Alle møder blev afholdt i Vartov, København.

Grundtvig-Studier 2011, der blev redigeret af Flemming Lundgreen-Nielsen og Anders Holm, indeholdt artikler af S. A. J. Bradley (Arthur Macdonald Allchin – a memoir), Bent Christensen (Totaldigteren Grundtvig. En kommenteret forskningshistorisk oversigt som bidrag til bestemmelsen af Grundtvigs egenart som digter), Jesper Høgenhaven (Grundtvig som fortolker af Det gamle Testamente), Jens Glebe-Møller (Grundtvig og rationalisterne), Horst Nägele (Beilage zu Grundtvigs Ideen von einer offenen Bürgergesellschaft), Jakob Ulrik Hansen (Åndens hermeneutik. En læsning af “I al sin Glans nu straaler Solen”), Ove Korsgaard (Om Grundtvigs udviklingslære – og noget om Darwins), og Jørgen Kjaer (anmeldelse af Grundtvig på tysk, *Schriften in Auswahl*).

Grundtvig-Studier udgives i samarbejde med Grundtvig-Centeret ved Aarhus Universitet. Den 12. marts 2012 afholdtes det i samarbejdsaftalen fastsatte møde mellem repræsentanter for Grundtvig-Selskabet og Grundtvig Centeret. Fra Grundtvig-Selskabet deltog Selskabets formand og kasserer, fra Centeret den daglige leder, Michael Schelde. Mødet foregik på centerets kontor i Vartov. Ud over udgivelsen af *Grundtvig-Studier* var Centerets tilbud om at formidle en digitalisering af alle årgange af *Grundtvig-Studier* genstand for forhandling.

Grundtvig-Selskabet deltog også 2012 i markeringen af Grundtvigs fødselsdag 8. september i Vartov, i år dels med en præsentation af årets *Grundtvig-Studier* ved Flemming Lundgreen-Nielsen, dels ved et foredrag af professor, dr. theol. Kirsten Nielsen om Grundtvig og de gammeltestamentlige salmer.

Redaktionen af samlebindet om *Dansk Ravne-Galder* nærmer sig afslutningen på sit arbejde. Hvis finansieringen falder på plads, vil genudgivelsen af Grundtvigs digt fra 1860 med videnskabeligt apparat kunne se dagens lys inden næste årsmøde.

I lighed med tidligere år skal der også ved dette årsmøde lyde en tak til dem, der i årets løb har bistået Grundtvig-Selskabet i dets virke. Først og fremmest skal takken rettes til Grundtvigsk Forum, repræsenteret ved formanden Thorsten Johannesen, sekretariatsleder i Vartov Hans Grishauge og sekretær Kirsten Grishauge. En tak skal også rettes til selskabets mange medlemmer i Danmark, Norge og resten af verden for deres usvækkede interesse for og støtte til Grundtvig-Selskabets arbejde for "at fremme studiet af N. F. S. Grundtvig, hans virke og hans stilling i åndslivet i og uden for Danmark."